*Exiguī numero, sed bello virida virtus.*

## X.

*Vires  
opressa, non  
oppressa.*

Hic igitur sedem figentes, ciuitati imperabant, suo que ritu omnia & arbitrio moderabantur. Indigne ferentes Indi à tam paucis, & manipulo tantum hominum, sibi iura dari, stomachari primo ac fremere, mox in apertum etiam tumultum ac seditionem prorumpere. Maximo ergo numero (ducenta erant hominum millia) vndeque in Europęos irruunt, sagittis, faxis, peticis, omnique, quod furor subministrabat, atmorum genere eos inuadunt, & loco pellere nituntur. Obsi- pressa, non sunt interim fortiter Hispani, virilique pectore aggre- dientium impetum sustinent, ac maguā hostium strage editā, eosdem strenue repellunt. Aliis tamen atque aliis sine intermissione semper succedentibus, ne respiran- di quidem loco oblessis relictō, in summum adducti sunt discrimen, metusque erat, ne numero oppressi, per- petuisque fatigati incurribus, ad unum omnes truci- darentur.

Cortesius

Cortesius ubi eò loci rem esse videt, ut vel ex ciuitate excedendum sit, vel iugula hostibus præbenda, iugementum auri vim, quam ex variis Indiæ partibus collecterat, militibus permittit. Plerique aurum magno animo contemnunt, de virtutantum & gentis suæ gloriâ hominum soliciti. Nonnulli, prout cuiusque suggestus, indeces. ex illo auri cumulo quantum visum est, capiunt; & hoc modo onusti, sociis se adiungunt, impedimento iis futuri potius quam adiumento. Agmine ergo facto, per medios hostes prorumpunt, obuios quoque obruant, viam sibi vi faciunt. Cum ad lacum tenetum esset pontes omnes à Barbaris (qui hoc pacto nomen se Hispanum in Indiis deleturos arbitrabantur) fractos videant. Omnibus itaque in aquas insiliendum fuit: tade qui aurum contemperant, leues & expediti facile emergunt, incolumesque ad ulteriore iipam perueniunt. Qui verò auro se onerauerant, pondere illo grauati ac depresso, miserum sanè in modum aquis omnes sunt suffocati; atque ita tandem quam card illa ipsi constaret avaritia, malo suo didicerunt.

Miser et nullorum interuersus.

Meritò proinde S. Chrysostomus diuitias vocat homicidas, utpote quæ tantas ubique gentium strages ediderint, fuerintque tot hominum mortis reæ. Iure etiam meritissimo S. Chrysologus auræ cupiditatem sauum hominem appellat, qui scilicet amando ludit, nudat dieando. Tot ergo sinistris aliorum casibus edocti, discant mortales coaseruandis diuitiis modum aliquando ponentes, frenumque indomito huic appetitui, qui homines, etiam moderatos, subinde transuersos agit, iniicere. Felicitatis sapientia, qui periculo alieno sapit. Discant intra se qui rectique se limites coercere, & eorum, quos impotens habendi studium in tot mala præcipites dedit, exemplo admoniri, hunc in se ardorem moderari, & extinguere conentur, sibique diuitias, non se diuitiis subiicere, dicti illius memores: Opes sapienti seruantes, stultæ imperant.

Diuinitas homicidas.

Felicitatis sapientia, qui periculo alieno sapit.

## CAPVT

## CAPUT SECUNDUM.

*Ostenditur plerius, felicitatem in diuitiis non  
consistere.*

I.  
*Diuitia  
victiorum  
prigo.*

*Aurum  
corporibus  
medicina,  
mentibus  
venenum.*

II.  
*Nascitur  
ex opibus  
superbia.*

**N**ihil verò magis obstat, quo minus in diuitiis sita sit hominis felicitas, quam quod ex iis omne flacitiorum genus, velut è fonte, dimanet, magnoque humani generis malo propagetur. Vbi enim opum copia, vitia turmatim irruunt, ac pari cum iis passu procedunt; aurumque, quod corporibus medicina interdum esse solet, mentibus sit venenum, & omni eās morborum genere inficit atque corruptit. Hinc tot fraudes, tot astutiae, tot doli, tot artificiosè contextae machinationes, quibus sese inuicem homines circumueniunt, dum, ut hic crescente cum nummis, eorum cupiditate, quisque per fas vel nefas opes augere suas contendit, vel cum aliorum detimento. Hinc etiam tot furum, latronum, gladiatorumque, vias publicas obsidentium, infestasque transuentibus reddentium multitudo, qui obuios quosque spoliant, rebusque ditescunt alienis: quorum finis meritò funis est, & centrum padulum.

Ex hac proterea radice profluit factus, anitiquellatio, qua homines opulentii, de se magnifice, de aliis abiecte sentientes, eos quibus angustares est, despectui habere solent, & cum quodam fastidio intrueri. Hominem interdum videbis, qui dum in tenui fortunā degret, summā erat animi moderatione, nihil alcum aut fulmidum præse ferebat, sed comuae se omnibus præbebat & affabilem: vbi verò ad opum abundantiam, & amplias peruenit facultates, alium statim induit vultum, aliquo incedit passu, aliis ei verborum rōbus, alia vocis inflexio; totus denique oris & corporis habitus mutatur, ac stolidat, quam de se concipit, opinione, ita euā nescit,

nescit; ita elato graditer supercilium, quasi vix hominem se, nec ex eadem cum reliquis argilla factum existimet, sed cum stulto illo Peſarum Rege, fiderum affinem, *Saboris* Solisque ac Lunæ fratrem. Quid de causa S. Augustinus *Periarum* superbiam vocat diuitiarum verme: *uniscuique* (inquit) *Regis stula*: *legno, & planea, suus innascitur vermus; vermis autem di* *uitiarum est superbia*, qui scilicet animū sensim excedit, & cariosum reddit, virtuteque omni castum planè & vacuum.

Ex eodem fonte, nempe diuitiarum copia, procedit luxus, viuendique licentia, ac morum dissolutio, legum denique omnium contemptus, & huiusmodi alia, quæ quantumuis bene constitutam Rempublicam penitus evertunt. Vnde non abs te loquutus videtur Bion Philosophus, dum diuitiarum amorem vocavit *omnis improbitas metropolim*.